[image: image1.png]GOMASO

CONSELHQ MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ARARUAMA - R]

Ata nº. 12/2017, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em doze de dezembro de 2017.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se na sala do Comaso situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Srª  Eliane Regina Martello Amaral,   representante do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Daniel M. Vellasco,  representante dos Trabalhadores do Suas; Srª Katia Valéria M.Tapajós, representante da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama; Srª  Marcia Terezinha Rangel Lima e Cristiane Meireles Lopes, representantes da Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano – Sepol,   Srª Candida Maria Pereira do Carmo,  representante da Associação Pestalozzi de Araruama, Sr. Claudionor  Lopes Ferreira, representante da Secretaria Municipal de Administração e Srª Adriana Chagas de Freitas Domingos, representante da Secretaria Municipal de Fazenda . Registramos  a presença do Sr. Mauricio Pinto de Melo, Secretário Municipal de Política Social, Sr. Alcides Silva, da Cadh-Lagos,   Srª Vera Lucia Veloso T. Aranha e Sr. José Silveira dos Santos, da Afada - Assistência Filantrópica a AIDS de Araruama. Verificado quorum e com número regimental de oito conselheiros,  a presidente,  após cumprimentar  e agradecer a presença de todo(a)s, abriu a presente reunião fazendo a leitura do Edital de Convocação nº 12/2017  com a seguinte  Ordem do Dia:  I - Leitura e votação da Ata anterior; II - Informes (expedientes recebidos e emitidos);  III – Reformulação da Lei e RI do Comaso;  IV – Censo Suas Conselho – 2017; V – Assuntos Gerais.  Em  seguida,   passou   à   Ordem  do Dia   Item I - após efetuar a leitura da Ata  a presidente a submeteu a apreciação da plenária para discussão e votação e por se achar de acordo,  a Ata nº 10 /2017 é aprovada pelos conselheiros.  Item II – Recebidos: Recebido Parecer de Visita realizada a entidade Cadh-Lagos pela Comissão de Ética do Comaso; Oficio nº 1042/2017 – PJPIPDNN- Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e a Pessoa com Deficiência de Niterói  solicitando ao Comaso realize visita em todas as entidades asilares do Município; Memorando FMAS nº 219/2017 informando que os processos referentes aquisições e contratação encontram-se arquivados no Setor de Arquivo desta Secretaria/Fundo; Memorando FMAS nº 234/2017 informando que até a data de nove de novembro não havia sido firmado nenhum Convênio com entidades socioassistenciais para o exercício de 2018;  ofício/Cadh-Lagos/ nº 03 solicitando ao Comaso Declaração de Funcionamento. Item   II   –  Emitidos:   Ofício  Comaso   nº  10/17   À Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e a Pessoa com Deficiência de Niterói, encaminhando os primeiros Relatórios das Visitas realizadas as entidades asilares  de Araruama a saber: Casa de Repouso Vovó Irene, Casa de Repouso N.S. Mota e Rota, PC Jourdan Geriatria Pousada para Idosos, Casa de Repouso N.S. da Conceição, Casa de Repouso Nosso Lar e Residencial Geriátrico Solar de Santa Mônica;  Memorando Comaso nº 17 ao FMAS solicitando informações se as despesas efetuadas em 2016,  que comprove as aquisições ou serviços contratados,  estão comprovados por meio de documentação arquivados na sede do Órgão gestor ou no Fundo de Assistência;  Memorando nº 18 ao Gabinete da Prefeita solicitando publicação da Resolução Comaso nº 10 (publicação das Dez Deliberações para o Município eleitas na X Conferência Municipal de Assistência Social),  Resolução Comaso nº 11 (Demonstrativo da Gestão SUAS  do Governo Federal  - Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira – Gestão  Suas    -   Sistema  Único   da    Assistência  Social   Suas  –  2016);  Resolução  Comaso  nº  12
(Demonstrativo para co-financiamento do Governo Federal -Demonstrativo Sintético Anual  da  Execução  Físico-Financeira  –  IGD-PBF - Sistema Único da Assistência Social Suas – ano 2016); Resolução Comaso nº 13 (Demonstrativo Serviços / Programas do Governo Federal - Sistema Único da Assistência Social – Ano 2016) e publicação da Ata nº 09/2017;  Memorando nº 18 ao FMAS  solicitando que seja enviado ao Comaso  os termos de Cooperação (Convênio/Fomento) firmados entre a Prefeitura e as entidades socioassistenciais para o ano de 2018. A presidente informou que em novembro deu entrada, junto a Prefeitura,  no processo de fomento da Pestalozzi e orientou as demais entidades a fazerem o mesmo o mais breve possível, a fim de que  as instituições não fiquem prejudicadas devido ao trâmite burocrático; Memorando nº 19 ao  setor do CadÚnico convidando a gestora para participar da reunião do Comaso dia 05/12; ofício nº 13/17 ao Secretário, Paulo Roberto Correa Junior, informando-o que para o Comaso expedir “Declaração aprovando a execução e o cumprimento dos objetos do Convênio”(ônibus e Sandero), primeiro precisa Receber cópias das notas da utilização dos recursos para então se manifestar, a saber: Cópia das notas de compra, cópia do depósito da contrapartida, se houve devolução de recursos, se houve  Termo Aditivo” dos bens em questão. Declaração de Funcionamento do CAdh-Lagos. Item III -  O Conselheiro Daniel informa que está em andamento o processo para a reformulação da Lei do Comaso.  Item IV -  A secretária executiva informa que o Censo Suas 2017 Questionário - Conselho de Assistência Social foi preenchido e enviado ao MDS em 25/10/2017. Item V –Assuntos Gerais -  A presidente explana aos conselheiros a rotina das visitas realizadas as entidades de Longa Permanência para Idosos,  as ILPI’s e, que das dez indicadas pela Promotoria só faltam visitar três e que no dia cinco de dezembro acompanhou o Promotor, Dr. João Carlos Brasil de Barros, em audiência com o Meritíssimo Juiz Maurílio o qual comentou que não tem como fechar essas instituições, mas que irá realizar reunião com os presidentes/responsáveis por essas entidades. Relata ainda o estado precaríssimo em que se encontram algumas entidades, a despeito de cobrarem mensalidades de até dois mil e quatrocentos reais,  fornecendo como alimento batatas podres, gelatina com mingau; falta de higiene, além da ausência de profissionais técnicos como nutricionista, dentre outros, no  quadro de funcionários. O Secretário Maurício é apresentado aos Conselheiros e solicita à presidente que o ajude a resolver a situação do Lar São Francisco de Assis para a retomada do repasse federal (antiga Rede Sac). Para tanto é orientado que o coordenador da Proteção Social Especial contate o setor responsável em Brasília a fim de tomar ciência dos termos técnicos para sanar possíveis pendências. Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos desta Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.
Candida Maria Pereira do Carmo                                                                      Valéria Mariano Muniz

     Presidente do Comaso                                                                          Secretária Executiva do Comaso
Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: (22) 2665-5642  E-mail: comaso.araruama@gmail.com